
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio generale n. 719 

 
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 114 del 04-03-2014 
(n. 295 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO AUSILIARIO DI AIUTO CUOCO PRESSO LA CUCINA E MENSA DEL 

NIDO COMUNALE PER L’ INFANZIA “A.GRAMSCI” DI ORTONA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

  PREMESSO che: 
-  nel Comune  di Ortona è in funzione, di proprietà e gestito direttamente dall’Ente, un servizio 

educativo e sociale per la prima infanzia “nido d’Infanzia” denominato Asilo Nido A.Gramsci, 
ubicato in Ortona, Via V.Berardi, con le modalità previste dalla L.R. 28.4.2000 n.76 

- L’Ente intende affidare in appalto il servizio ausiliario di aiuto cuoco, per svolgere attività in 
ausilio del personale comunale lì impiegato, da effettuarsi presso la cucina e la mensa di detta 
struttura; 

VISTO l’art.11/2° del D.Lgs. n.136/2006 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori e delle offerte; 
VISTI: 

- Lo statuto Comunale e in particolare l’articolo sulle funzioni dei dirigenti; 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi e in particolare gli articoli sulle 

competenze dirigenziali e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 
- Il Regolamento comunale sulla disciplina dei contratti; 

RAVVISATA la necessità di indire procedura per l’affidamento dell’appalto del servizio di aiuto cuoco 
da effettuarsi presso la cucina e mensa del Nido per l’Infanzia comunale “A.Gramsci” situato in Ortona, 
Via V.Berardi s.n.c. per il periodo 1.4.2014 – 31.7.2014, prorogabile anche per l’anno educativo 2014 – 
2015 alle medesime condizioni;  
RITENUTO 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO quale miglior metodo per raggiungere tale scopo quello della procedura negoziata, ai sensi 
degli artt.122/7° e 57/6° del D.Lgs. n.163/2006 con il sistema del cottimo fiduciario, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006;  
   

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990; 
2. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto per l’affidamento in 

appalto del servizio avente per oggetto l’effettuazione di servizio ausiliario di aiuto cuoco da 
effettuarsi presso la cucina e mensa del Nido per l’Infanzia comunale “A.Gramsci” situato in 
Ortona, Via V.Bearrdi s.n.c. nel periodo 1.4.2014 – 31.7.2014, prorogabile anche per l’anno 
educativo 2014 – 2015 alle medesime condizioni; 

3. Di stabilire che la scelta del soggetto al quale affidare il servizio avverrà con procedura negoziata, 
con il sistema del cottimo fiduciario, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
alla quale potranno partecipare, in forma singola o di raggruppamento, i seguenti soggetti: 
Soggetti appartenenti al Terzo Settore come previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 30/3/2001 “Atto 
di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 
della L. 8 novembre 2000, n° 328”, che, in forma singola o di raggruppamento temporaneo, siano 
interessati a partecipare. 
Si intendono per soggetti del Terzo Settore gli organismi con varia configurazione giuridica, attivi 
nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, quali organismi non lucrativi 
di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazione di volontariato, associazioni ed 
enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato ed altri soggetti privati non a scopo di 
lucro, secondo la classificazione indicativa dettata dall’art. 1, comma 5, della Legge 8 novembre 
2000, n. 328 in possesso di requisiti generali, professionali e speciali che si andranno ad 
individuare in apposito capitolato speciale; 

4. Di stabilire in €. 5.967,36 i.v.a. e oneri per la sicurezza esclusi, il valore complessivo massimo 
degli interventi a carico del presente servizio, per l’effetto degli accordi vigenti e degli strumenti 
gestionali in campo, per prestazioni dal 1.4.2014 al 31.7.2014, che trovano capienza nel capitolo 
13390 del redigendo bilancio 2014; 

5. Di approvare lo schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse relativo alla 
procedura, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

  
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
Avviso esplorativo per manifestazione di interesse relativo alla procedura negoziata con il 
sistema del cottimo fiduciario, per l’affidamento dell’appalto del servizio ausiliario di aiuto 
cuoco, da effettuarsi presso la cucina e mensa dell’asilo nido “A.Gramsci” di Ortona e le sue 
pertinenze,  nell’anno educativo 2013/2014. 
 
Si rende noto che il Comune di Ortona intende procedere all’esperimento di un’apposita procedura 
negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art.83 del D.Lgs. n.163/2006 per l’affidamento dell’appalto del servizio ausiliario di 
aiuto cuoco da effettuarsi presso la cucina e mensa del Nido per l’Infanzia comunale “A.Gramsci” 
situato in Ortona, Via V.Berardi s.n.c.. 
Il servizio comprendente: l’assistenza ed aiuto alla cuoca comunale nella preparazione dei pasti e 
nella  loro distribuzione, compresa la necessaria assistenza nella somministrazione; la sostituzione 
della stesso in caso di assenza per breve periodo; il servizio di pulizia e sanificazione del locale 
cucina e quant’altro funzionalmente necessario per l’attività in oggetto. 
Il servizio dovrà essere svolto dal lunedì al venerdì, con esclusione delle giornate di sospensione 
delle attività didattico-educative, con personale fornito dalla ditta appaltatrice nel numero di almeno 
una unità, nel seguente orario: 11,00 – 14,00; 16,00-17,00. 
La struttura è autorizzata al funzionamento per una capienza di 60 posti e per una capienza 
gestionale (rapporto educatori/utenti) di n. 60 bambini. 
Il valore complessivo di tutti gli interventi in carico al servizio, per effetto degli accordi vigenti e 
degli strumenti gestionali in campo si attesta, di massima, ad Euro 5.967,36 i.v.a. e oneri per la 
sicurezza esclusi, per prestazioni dal 1.4.2014 al 31.7.2014. 
Il Comune di Ortona si riserva la facoltà di prorogare il servizio anche per l’anno educativo 2014 – 
2015, che va dal 1.9.2014 – 31.7.2015, alle medesime condizioni. 
 
SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI I NTERESSE 
- Soggetti appartenenti al Terzo Settore come previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 30/3/2001 “Atto 
di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 
della L. 8 novembre 2000, n. 328”, che, in forma singola o di raggruppamento temporaneo, siano 
interessati a partecipare. 
Si intendono per soggetti del Terzo Settore gli organismi con varia configurazione giuridica, attivi 
nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, quali organismi non lucrativi di 
utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazione di volontariato, associazioni ed enti di 
promozione sociale, fondazioni, enti di patronato ed altri soggetti privati non a scopo di lucro, 
secondo la classificazione indicativa dettata dall’art. 1, comma 5, della Legge 8 novembre 2000, n. 
328. 
 
REQUISITI GENERALI 
I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale: 
- Insussistenza delle cause di esclusione indicate dall’art. 38, comma 1, del Codice dei contratto 
Pubblici; 
- Insussistenza delle cause di esclusione di cui D.lgs. 231/2001 e s.m.i. (sanzioni amministrative a 
seguito di responsabilità amministrative delle persone giuridiche); 
- Insussistenza di alcuno dei divieti previsti all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011. 
 
REQUISITI PROFESSIONALI 
I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di carattere professionale: 

SETTORE 
Servizi Sociali Culturali e Tempo 

Libero 
 



Pag. 4 di 4 

- se prevista dalla tipologia del soggetto giuridico, iscrizione al registro della C.C.I.A.A. da cui 
risulti che l'attività svolta è pertinente alla procedura di manifestazione di interesse in oggetto; 
- iscrizione agli opposti albi regionali/nazionali o registri di diversa natura ove prescritto da 
disposizioni di legge nazionale o regionale. 
 
REQUISITI SPECIALI 
I requisiti di ordine speciale e i relativi limiti di accesso connessi al fatturato aziendale, per la 
tipologia e la peculiarità del servizio, sono fissati nella misura necessaria atta a: 
- consentire la verifica della solidità finanziaria del soggetto interessato; 
- dimostrare esperienza e competenza nella gestione di servizi similari. 
I soggetti interessati devono: 
a)- essere in possesso di capacità economica e finanziaria da dimostrare mediante dichiarazione 
concernente il fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi, antecedenti la 
pubblicazione del presente avviso, tenuto conto della possibilità di proroga del servizio stesso, non 
inferiore complessivamente ad €. 50.000,00. 
Si specifica che i documenti tributari e fiscali (bilanci, dichiarazioni IVA, modelli di dichiarazione 
dei redditi, modelli unici, ecc.) che la Stazione Appaltante prenderà a base per la verifica del 
possesso di questo requisito sono quelli relativi ai tre esercizi annuali antecedenti la data di 
pubblicazione del presente avviso esplorativo che, alla stessa data, risultano depositati presso 
l’Agenzia delle Entrate e la Camera di Commercio, territorialmente competenti; 
b)- essere in possesso di una capacità tecnico-professionale da dimostrare mediante:  presentazione 
dell’elenco dei servizi analoghi prestati con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, 
pubblici o privati degli stessi. Tra i servizi analoghi prestati almeno uno dovrà avere durata 
continuativa semestrale. 
Si specifica che i certificati dei servizi eseguiti che la Stazione Appaltante prenderà a base per la 
verifica del possesso di questo requisito. sono quelli relativi al periodo temporale costituito dai tre 
anni consecutivi immediatamente antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso. 
Si precisa che la Stazione Appaltante procederà d’ufficio alla verifica dei requisiti quando la 
documentazione potrà essere acquisita presso altre Amministrazioni Pubbliche. 
Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della 
Commissione Europea 23.6.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante per l’Ente. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di 
comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 
e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di 
un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità ai sensi dell’art. 27 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.. 
Il Comune di Ortona si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione delle successive gare per 
l’affidamento del servizio. 
I Soggetti che intendono manifestare interesse devono far pervenire la loro candidatura entro il 
termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 17 marzo 2014, con una delle seguenti modalità: 
a)- a mezzo PEC, per i titolari di un indirizzo di posta elettronica certificata, all’indirizzo 
protocollo@pec.comuneortona.ch.it ; 
b)- consegnata a mano direttamente all’Ufficio protocollo del Comune di Ortona, Via Cavour n. 24, 
66026 Ortona (CH), nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:00 e il 
martedì e il giovedì anche dalle ore 16:00 alle ore 17:00. In tal caso dovrà essere cura 
dell’interessato, se lo riterrà opportuno, portare fotocopia della busta contenente la domanda di 
partecipazione, sulla quale verrà apposta da parte dell’Ufficio la data e il numero di protocollo di 
presentazione; 



Pag. 5 di 5 

c)- a mezzo raccomandata a.r.: la domanda va indirizzata a: Comune di ORTONA  Via Cavour, 
24 66026 Ortona (CH). Sulla busta dovrà essere riportata l’esatta denominazione del mittente, il 
suo indirizzo e la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse affidamento dell’appalto del servizio ausiliario di aiuto cuoco 
presso il Nido per l’Infanzia A.Gramsci del Comune di Ortona Non aprire”. Del giorno e 
dell’ora del recapito farà fede esclusivamente il protocollo del Comune di Ortona. 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità alla Dichiarazione di cui 
all’ALLEGATO 1 del presente Avviso e sottoscritte dal Legale Rappresentante del Soggetto 
interessato. 
Alle stesse dovrà essere allegato un documento di riconoscimento in corso di validità del 
sottoscrivente. 
Costituiscono motivo di esclusione delle manifestazioni di interesse: 
1. la mancanza della copia fotostatica del documento di identità in allegato alla dichiarazione; 
2. la mancata della sottoscrizione della dichiarazione; 
3. il recapito oltre i termini del plico contenente la dichiarazione, anche se inoltrato entro il termine 
di scadenza  tramite servizio postale. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI SOCIALI CULTURALI E TEMPO LIBERO 

(Dott. Domenico Galanti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 6 di 6 

 
Allegato n. 1                                                                                                     
                                                                                                             AL COMUNE DI  ORTONA                        

                                                                                                          Via Cavour n.24                       
                                                                                                                        66026 ORTONA 
 
OGGETTO:- Avviso esplorativo per manifestazione di interesse relativo alla procedura 
negoziata con il sistema del cottimo fiduciario, per l’affidamento dell’appalto del servizio 
ausiliario di aiuto cuoco, da effettuarsi presso la cucina e mensa dell’asilo nido “A.Gramsci” 
di Ortona e le sue pertinenze,  nell’anno educativo 2013/2014. 
 
Il/La sottoscritt___________________________________________________________ 
nat_ a _________________________ il ______________residente in 
_______________________________________________________________________ 
via _____________________________________________________, in qualità di 
_______________________________________________________________________ 
della____________________________________________________________________________
________________________________________________ con sede in 
__________________________________________ via __________________________ 
C.F. o P.I.________________________________________________________________ 
tel.________________________________fax___________________________________ 
e-mail_________________________________p.e.c._____________________________ 

C H I E D E 
di essere invitato alla procedura negoziata di cui all’oggetto. 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt.46, 47 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.446; 

D I C H I A R A 
- di possedere tutti i requisiti previsti nell’avviso pubblicato relativo all’oggetto; 
- di essere iscritto al registro della C.C.I.A.A. di _________________________ in data 
________________ per l'attività di____________________________________________; 
- di essere iscritto nell’ albo regionali/nazionali (o registri di diversa natura) 
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________; 
- di disporre del personale necessario per eseguire l’appalto, indicato nell’avviso di che trattasi; 
- di essere in possesso di capacità economica e finanziaria realizzata negli ultimi tre esercizi, 
antecedenti la pubblicazione dell’avviso di €.__________________; 
- di essere in possesso della seguente capacità tecnico-professionale di cui all’avviso: 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
Indica quale recapito per la trasmissione dell’eventuale lettera di invito il seguente: 
Indirizzo: ________________________________________________________________________ 
n.fax:_____________________________ e-mail ________________________________ 
p.e.c.:___________________________________________________________________ 
Allega copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità temporale 
al momento della richiesta (art.38/3° D.P.R. n.445/2000). 
___________________________il __________________________ 
                                                                                                                     Firma e timbro 
 
 


